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Аннотация

В исследовании была рассчитана оценка доступности медицинских услуг

(поликлиник и поликлинических отделений) для г. Санкт-Петербург. Использованный

метод – E2SFCA, в основе которого лежит гравитационная модель. Метод был впервые

применен для городов России.

The accessibility of medical services (polyclinics and polyclinic departments) was

quantified for Saint-Petersburg in this study. The used method is E2SFCA, in which basis is gravity

model. The method was applied for Russian cities for the first time.
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Введение

Здравоохранение – одна из самых важных сфер в любом государстве. От

качественного здравоохранения зависит продолжительность жизни, рождаемость и,

непосредственно, здоровье граждан. Всемирная вспышка пандемии COVID-19 подтвердила

важность наличия своевременной профессиональной медицинской помощи.

Согласно данным опросов Gallup, в 2020 году, до COVID-19, всего 37% граждан

России были удовлетворены медицинскими услугами в месте проживания

(https://news.gallup.com/poll/312215/pre-pandemic-russians-unhappy-healthcare.aspx)1. Одним

из важных показателей медицины в стране является продолжительность жизни. По данным

UNDP, в 2020 году Россия находилась на 109 месте среди стран мира по этому показателю.

Средняя продолжительность жизни среднестатистического гражданина – 72.6 лет

(https://hdr.undp.org/)2.

Возможность предупредить прогрессирующие болезни позволит минимизировать

ранние смерти и продлить продолжительность жизни. Именно амбулаторно-

поликлинические учреждения позволяют оказывать лечебно-профилактическую помощь.

Однако, не все граждане могут своевременно воспользоваться эффективной

медицинской помощью. На это влияет качество обслуживания, число необходимых

специалистов и географическая доступность. Один из этих параметров, пространственная

доступность медицинских услуг, будет изучен в данной работе.

Исследование проведено на примере второго по численности населения города

Российской Федерации – Санкт-Петербурга. Выбор обусловлен высокой актуальностью

темы на фоне заметного недостатка российских научных публикаций по проблеме

пространственной доступности медицинских услуг в городском масштабе. Кроме того,

ввиду статуса Санкт-Петербурга как отдельного субъекта РФ – имеются более широкие

возможности для формирования информационной базы исследования.

В силу объективной обширности понятия «медицинских услуг» и огромного

разнообразия различных типов «медицинских учреждений» – следует отметить, что в

данной работе, из методических соображений, для исследования пространственной

доступности были выбраны не все медицинские учреждения города, а одна из наиболее

1 https://news.gallup.com/poll/312215/pre-pandemic-russians-unhappy-healthcare.aspx - Gallup. Pre-Pandemic,

Most Russians Unhappy With Healthcare
2 https://hdr.undp.org/ - UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. Human Development Reports
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важных и социально значимых, регулярно востребованных большинством населения

категорий медицинских учреждений – поликлиники.

Объект исследования – поликлиники и поликлинические отделения города. Предмет

исследования – пространственная доступность поликлиник и обеспеченность населения

города медицинскими услугами.

Целью научной работы является оценка пространственной доступности и

обеспеченности населения медицинскими услугами. Для достижения цели были

поставлены следующие задачи:

 изучение российского и зарубежного опыта исследований пространственной

доступности и обеспеченности населения медицинскими услугами;

 разработка методики оценки пространственной доступности и обеспеченности

населения медицинскими услугами;

 сбор данных о медицинских учреждениях Санкт-Петербурга;

 нанесение на карту изучаемых медицинских объектов Санкт-Петербурга, создание

геоинформационной базы данных;

 анализ демографических и социально-экономических показателей Санкт-

Петербурга за 2011-2020 гг. на уровне города и в разрезе муниципальных

образований;

 оценка численности и плотности населения города на уровне жилых домов и

кварталов;

 характеристика исследуемых медицинских учреждений по ряду ключевых

показателей;

 оценка общей численности врачей и отдельных специалистов по административно-

территориальным единицам города;

 оценка пространственной доступности медицинских учреждений и обеспеченности

населения медицинским персоналом;

 оценка особенностей размещения медицинских учреждений и пространственной

доступности медицинских услуг.

Также были сформулированы некоторые гипотезы исследования:
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 в ряде густонаселенных и быстрорастущих микрорайонов города будет наблюдаться

низкий уровень доступности медицинских услуг (п. Шушары, п. Парголово, МО

Южно-Приморский);

 для центральных районов города (Василеостровского, Петроградского,

Адмиралтейского и Центрального) уровень доступности должен быть выше, чем для

спально-промышленных и удаленных районов города;

 в большей части районов города вероятно будет наблюдаться недостаток врачей

отдельных специальностей.

Основными источниками для формирования информационной базы исследования

стали: открытая информация о поликлиниках в сети интернет (портал Здоровье

петербуржца, сайты поликлиник), картографические источники (Open Street Map, NextGIS,

2GIS, Yandex), научная литература и статистические данные (Петростат).

7

1. Опыт исследований обеспеченности и пространственной доступности

медицинских услуг для населения крупных городов

1.1. Зарубежный опыт исследований доступности медицинских услуг

Исследуя обеспеченность и пространственную доступность медицинских услуг для

населения крупных городов, прежде всего необходимо определить понятие доступности

медицинских услуг в России, так как способы оказания медицинской помощи отличаются

в зависимости от страны. Согласно, Федеральному закону от 21.11.2011 N 323-ФЗ ФЗ (ред.

От 02.07.2021) «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», в

доступность медицинских услуг входят:

1) аспекты пространственной доступности (определенный бесплатный объем

помощи);

2) финансовая доступность (оборудование, выбор специалиста, требование к

медицинским организациям);

3) социальная доступность (доступность для всех слое населения, наличие

необходимого числа работников, телемедицина) (Федеральный Закон “Об Основах Охраны

Здоровья Граждан в Российской Федерации” От 21.11.2011 N 323-ФЗ (Последняя Редакция)

/ КонсультантПлюс 2011).

То есть, доступность в полном смысле этого понятия – это беспрепятственный

доступ к медицинской помощи, вне зависимости от географических, экономических,

культурных социальных и языковых барьеров и аспектов (http://mari-

el.gov.ru/minzdrav/jdgb/Pages/Доступность-и-качество-медицинской-помощи.aspx)3.

В иностранной литературе по теме доступности медицинских услуг, чаще всего

используется термин «accessibility», который также имеет много значений. Доступность

является степенью соответствия между клиентами и системой здравоохранения. В основу

доступности берется в основном пять критериев:

1) приемлемость медицинских услуг, то есть, их качество;

2) финансовая доступность;

3) удовлетворенность спроса предложением;

4) физическая (географическая) доступность;

3 http://mari-el.gov.ru/minzdrav/jdgb/Pages/Доступность-и-качество-медицинской-помощи.aspx - Республика

Марий Эл. Доступность и качество медицинской помощи
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5) удовлетворительный способ организации услуг для клиентов (время работы,

бронь услуги и т.д.) (Gulliford et al., 2002).

В данном исследовании будет рассмотрен один из аспектов доступности –

пространственная доступность медицинских услуг, которая в некоторых исследованиях

упоминается как «транспортная доступность», «географическая доступность» или

«физическая доступность». При этом будет учтен показатель спроса и предложения.

В оценке доступности медицинских услуг широко используются гравитационные

модели. Гравитационные модели изначально использовались только в сфере геомаркетинга

как расчет вероятности того, что потребитель сделает покупку в определенном месте

(https://support.esri.com/en/other-resources/gis-dictionary/term/24a0213c-38c8-46bb-9f9b-

8918b90f9fb2)4. Одна из наиболее известных моделей – модель Хаффа, рассчитывающая

возможность покупателя сделать покупку в определенном магазине, исходя из расстояния

до магазина, его привлекательности покупателя и расчета такой же возможности для

конкурирующих магазинов (1):

𝑃𝑖𝑗 =
𝑊𝑖/𝐷𝑖𝑗

𝑎

∑ (𝑊𝑖
𝑛
𝑖=1 /𝐷𝑖𝑗

𝑎)
(1),

где 𝑃𝑖𝑗 – возможность покупателя j купить что-то в магазине i;

𝑊𝑖 – степень привлекательности каждого магазина i;

𝐷𝑖𝑗 – расстояние между покупателем j и магазином i;

a – показатель степени, который применяется к расстоянию, как правило, понижающий

вероятность взаимодействия для более удаленных мест (https://pro.arcgis.com/ru/pro-

app/latest/tool-reference/business-analyst/understanding-huff-model.htm).5

Модель спроса и предложения, которая используется в гравитационных моделях,

достаточно хороша в изучении доступности медицинских услуг, так как благодаря оценке

спроса и предложения, можно давать более чёткие рекомендации по размещению новых

медицинских учреждений или увеличению медицинского персонала.

Примером применения такой модели является исследование V. A. Crooks и N.

Shuurman. В работе изучалась доступность первичной медико-санитарной помощи (ПМСП)

4 https://support.esri.com/en/other-resources/gis-dictionary/term/24a0213c-38c8-46bb-9f9b-8918b90f9fb2 - gravity

model| Definition - Esri Support GIS Dictionary
5 ttps://pro.arcgis.com/ru/pro-app/latest/tool-reference/business-analyst/understanding-huff-model.htm - How Huff

Model works—ArcGIS Pro | Документация
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для населения отдельных штатов Канады, включающая как географическую близость, так

и потенциальную возможность использования медицинских услуг. Отмечалось, что не все

население страны имеет одинаковый доступ к ПМСП, особенно низкая доступность

наблюдается на территориях сельской местности.

Была использована модифицированная гравитационная модель, позволяющая

рассчитать снижение вероятности доступа к врачам с увеличением расстояния (2):

𝐴𝑖 = ∑
𝑆𝑗

𝐷𝑗𝑓(𝑡𝑖𝑗)𝑗 (2),

где 𝐴𝑖 – это доступность к центроиду участка переписи населения i. Доступ к одному

участку равен сумме значений доступа для каждого врачебного кабинета;

𝑆𝑗 – предложение (число врачей);

𝐷𝑗 – спрос у врача j;

𝑡𝑖𝑗 – время в пути от участка i до врача j.

Минимальное значение 𝐴𝑖 – 0, означающее, что доступность к врачу более 2 часов.

При этом, спрос 𝐷𝑗 рассчитывался по формуле (3):

𝐷𝑗 = ∑
𝑃𝑘

𝑓(𝑡𝑘𝑗)𝑘 (3),

где 𝑃𝑘 – население в пункте k;

𝑡𝑘𝑗 – время в пути от центроида участка переписи населения k к врачу.

Функция времени 𝑓(𝑡𝑖𝑗) имеет следующие значения:

𝑓(𝑡𝑖𝑗) = 1, если 𝑡𝑖𝑗 ≤ 10 минут,

𝑓(𝑡𝑖𝑗) =
𝑡𝑖𝑗

10
для 10 ≤ 𝑡𝑖𝑗 ≤ 120 минут,

𝑓(𝑡𝑖𝑗) =
1

∞
для 𝑡𝑖𝑗 > 120 минут (нет доступа) (Crooks, Schuurman, 2012; Schuurman, Bérubé,

Crooks, 2010).

Для подсчета участки переписи населения, плотность в которых была выше 1

человек на 5 км2, были соединены с каждым врачом ПМСП, который был в пределах 120

минут времени в пути. Время в пути было подсчитано при помощи расширения Network

Analyst в ArcMap (Crooks, Schuurman, 2012).
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В статье продемонстрирована неравномерность распределения медицинских услуг

между населением внутри провинций Канады – в основном высокая доступность

наблюдается возле городов. И несмотря на то, что модель в этой работе можно использовать

для изучения доступности на городском уровне, это исследование не учитывало некоторые

недостатки, в частности, связанные с теми жителями, которые были в зоне доступа двух

или более медицинских учреждений.

Наибольшее распространение среди всех методов определения доступности

медицинских услуг получил метод 2SFCA (two step floating catchment area), так как он

учитывает и число медицинских учреждений или персонала, и близость к пациентам. То

есть, он учитывает соотношение спроса и предложения и определяет возможность

пациентов обратиться в ту или иную больницу. Исходная модель имеет много доработок:

например, инвертированный метод 2SFCA (i2SFCA), E2SFCA (Luo, Qi, 2009), 3SFCA

(Saxon, Snow, 2020) и другие.

Например, в штате Флорида при помощи этого метода была выявлена потенциальная

наполненность больницы пациентами. Результаты показали, что больницы с наиболее

высокими показателями переполненности обычно находятся в районах с относительно

низкой транспортной доступностью и, наоборот, где доступность выше, в больницах, как

правило, меньше людей. При этом, стоит заметить, что использование методов различается

в способах применения: 2SFCA используется для выделения неравенства доступа к

медицинской помощи для разных демографических групп, а i2SFCA – для понимания

дисбаланса среди работников и ресурсов, то есть, инвертированный метод предполагает

оценку занятости объектов (Wang, 2020).

Первое исследование с использованием модели 2SFCA было представлено Wei Luo

и Fahui Wang. Объектом исследования являлась первичная медико-санитарная помощь в

округе г. Чикаго. Авторами выявлено, что основные проблемы исследований в сфере

пространственной доступности медицинских услуг заключаются не только в том, что они

не позволяют провести оценку в крупных зонах обслуживания (например, округов), но и

также – в отсутствии учета проницаемости границ участков исследования. То есть, не

учитывалась возможность людей перемещаться между районами для посещения больницы,

что искажало исследования. Также в этой работе впервые было использовано не прямое

расстояние от пациента до врача, а время в пути.

Как было указано выше, в статье был изучен округ г. Чикаго, который включается в

себя как городские, так и сельские районы. Также вокруг исследуемой территории была
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выделена буферная зона в 15 миль или 30 минут езды на автомобиле. Буферная зона была

выделена по причине того предположения, что люди могут обращаться к врачам за

пределами округа Чикаго. Данные о численности населения были взяты из переписи

населения США. Так как центр тяжести населения участка может быть удален от его

географического центра тяжести, то центроиды вычисляются на основе данных о населении

на уровне участков переписи населения. Центроиды были рассчитаны по следующим

формулам (4, 5):

𝑥𝑐 = ∑ 𝑝𝑖
𝑛𝑐

𝑖=1 𝑥𝑖/ ∑ 𝑝𝑖
𝑛𝑐

𝑖=1 (4),

𝑦𝑐 = ∑ 𝑝𝑖
𝑛𝑐

𝑖=1 𝑦𝑖/ ∑ 𝑝𝑖
𝑛𝑐

𝑖=1 (5),

Где 𝑥𝑐 и 𝑦𝑐 – 𝑥 и 𝑦 координаты центроида участка переписи населения 𝑐;

𝑥𝑖 и 𝑦𝑖 – 𝑥 и 𝑦 координаты центроида участка переписи населения 𝑖;

𝑝𝑖 – население в участке переписи населения 𝑖;

𝑛𝑐 – число участков переписи населения.

В исследовании используется модуль в ArcMap Network analysis, аналогично

некоторым обозреваемым работам выше. Метод 2SFCA, используемый в этой статье

основан на методе FCA. Этот метод позволяет вычислять соотношение врачей и пациентов

не только в пределах зоны обслуживания больницы, но и суммирует коэффициенты для

жителей, проживающих в тех районах, где зоны обслуживания границ пересекаются. Таким

образом этот метод позволяет избегать ошибки пересекающихся зон. 2SFCA реализуется в

два этапа:

Этап 1. Вычисляется соотношение числа врачей к населению, 𝑅𝑗 (6):

𝑅𝑗 =
𝑆𝑗

∑ 𝑃𝑘𝑘𝜖{𝑑𝑘𝑗≤𝑑0}

(6),

Где 𝑃𝑘 – это население участка 𝑘, которое попадает в пороговое время 𝑑0 (и поэтому 𝑑𝑘𝑗 ≤

𝑑0),

𝑆𝑗 – число врачей в больнице 𝑗,

𝑑𝑘𝑗 – расстояние между больницей и участком переписи населения.

Этап 2. Суммирование всех 𝑅𝑗 для каждого населенного пункта 𝑖 (7):
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𝐴𝑖
𝐹 = ∑ 𝑅𝑗𝑗∈{𝑑𝑘𝑗≤𝑑0} = ∑

𝑆𝑗

∑ 𝑃𝑘𝑘𝜖{𝑑𝑘𝑗≤𝑑0}
𝑗∈{𝑑𝑘𝑗≤𝑑0} (7),

Где 𝐴𝑖
𝐹 – доступность для локации 𝑖, которая основана на методе 2SFCA,

𝑅𝑗 – соотношение числа врачей и населения.

Чем выше 𝐴𝑖
𝐹 , тем лучше доступность территории. Именно второй этап позволяет

получить те значения для жителей, которые проживают в «перекрывающихся» зонах.

Стоит обратить внимание, что чем выше пороговое время доступности, тем ниже

будет разница между территориями с высокой и низкой доступностью (Luo, Wang, 2003).

Однако, к исходной модели 2SFCA был представлен ряд критических замечаний.

Например, было отмечено, что те места, которые находятся за пределами какой-либо зоны

охвата, не имеют оценки доступа, а также то, что население (или все населенные пункты)

имеют одинаковый доступ в пределах зоны охвата. Для устранения этих недостатков были

введены разного рода корректировки. Например, было предложено использование функции

плотности ядра (KD) для того, чтобы аппроксимировать уменьшение расстояния для врача

и населения, но для этого использовался равномерный базовый радиус. При проведении

сравнения между методами KD и 2SFCA было выяснено, что 2SFCA лучше подходит для

выявления доступности медицинских услуг.

Для второго шага 2SFCA также были предложены веса Гаусса (для стороны спроса).

Однако, для стороны предложения, рассчитываемой на первом шаге, не был предложен

никакой вес.

На основании этих исследований были добавлены некоторые усовершенствования в

модель 2SFCA. Новая модель была названа E2SFCA. Она учитывала применение весов

Гаусса (затухания) не только на втором этапе, но и на первом. Также были выделены

несколько временных зон, на основе границ каждой зоны охвата: 0-10, 10-20 и 20-30 минут.

Этап 1. Зона охвата врача, как было указано выше – это 30-минутная зона. Цель

первого этапа – найти всю численность населения (k), которая находится в пределах

пороговой зоны доступности (𝐷𝑟) для медицинского учреждения 𝑗. Результат – взвешенное

соотношение числа врачей к населению (8):

𝑅𝑗 =
𝑆𝑗

∑ 𝑃𝑘𝑊𝑟𝑘𝜖{𝑑𝑘𝑗𝜖𝐷𝑟}

=
𝑆𝑗

∑ 𝑃𝑘𝑊1+∑ 𝑃𝑘𝑊2+∑ 𝑃𝑘𝑊3𝑘𝜖{𝑑𝑘𝑗𝜖𝐷3}𝑘𝜖{𝑑𝑘𝑗𝜖𝐷2}𝑘𝜖{𝑑𝑘𝑗𝜖𝐷1}

(8),

где 𝑅𝑗 – взвешенное соотношение числа врачей к населению;
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𝑃𝑘 – население ячейки сетки 𝑘, которое попадает в зону обслуживания учреждения j

(𝑑𝑘𝑗𝜖𝐷𝑟);

𝑆𝑗 – число врачей в точке 𝑗;

𝑑𝑘𝑗 – время в пути между 𝑘 и 𝑗;

𝐷𝑟 – время в пути в пределах зоны охвата (временные зоны 1-3);

𝑊𝑟 – вес расстояния для каждой временной зоны, посчитанный по функции Гаусса. Эта

функция отражает уменьшение расстояния доступа к врачу 𝑗.

Этап 2. Для каждого центроида населения 𝑖 все расположения учреждений с врачами

𝑗, которые находятся в пределах 30-минутной зоны доступности от 𝑖. Суммирование 𝑅𝑟 (9):

𝐴𝑖
𝐹 = ∑ 𝑅𝑗𝑊𝑟𝑗∈{𝑑𝑘𝑗∈𝐷𝑟} = ∑ 𝑅𝑗𝑊1𝑗∈{𝑑𝑘𝑗∈𝐷1} + ∑ 𝑅𝑗𝑊2𝑗∈{𝑑𝑘𝑗∈𝐷2} + ∑ 𝑅𝑗𝑊3𝑗∈{𝑑𝑘𝑗∈𝐷3} (9)

где 𝐴𝑖
𝐹 – доступность населения в центроиде 𝑖 для врачей.

На втором этапе используются те же весовые коэффициенты Гаусса, что и на первом

этапе. Однако, вне модели, за пределами третьей временной зоны доступности (30 минут),

доступ остается нулевым. По мнению авторов исследования, веса затухания смогут решить

проблему дихотомической меры модели.

В результате исследования, проведенного на примере штата Иллинойс, E2SFCA

показал большую детализацию, нежели 2SFCA по причине дифференциации по временным


[…]


Василеостровского района. Также выделяется большая территория во Владимирском

округе с высокой плотностью населения, получившая наиболее низкую оценку доступности

медицинских услуг. При проявлении тенденций к увеличению численности населения в

этих районах, потребуются соответствующие решения о расширении существующих или

организации новых поликлинических отделений.

Еще один важный показатель – доля лиц старше трудоспособного возраста. Среди

всех районов наиболее «молодым» оказался Адмиралтейский район, в котором

наблюдается наименьшая доля лиц пожилого возраста. Во всех остальных районах эта доля

выше среднего уровня. В связи с этим, возможное увеличение числа специалистов в

существующих поликлиниках наиболее предпочтительно именно для этих трех районов.

Спально-промышленные районы. Для данной группы районов характерны

густонаселенные жилые районы и обширные промышленные зоны. Доля лиц старше

трудоспособного возраста находится на среднем и выше среднего уровне. Все территории

районов за редким исключением получили оценки доступности медицинских услуг «ниже

среднего» и «существенно ниже среднего».

Приморский район – один из наиболее населенных районов Санкт-Петербурга. При

этом, в районе не наблюдается быстрых темпов прироста населения. Однако, доступность

медицинских услуг наиболее густонаселенных территорий района оценивается на уровне

«ниже среднего», что позволяет сделать выводы о необходимости расширении штата

медицинских работников. Особенно это касается округа №65 и округа Озеро Долгое (два

поликлинических отделения №121 ОВОП, СПб ГБУЗ "Городская поликлиника №111"), где

зафиксирована наиболее низкая оценка при высокой численности населения. Также для

южной части округа №65 рекомендуется размещение дополнительного поликлинического

отделения при условии роста численности населения в ближайшие годы.

Демографическая ситуация Калининского района схожа с Приморским. Наиболее

доступная по медицинским услугам территория – в восточной части округов

Академическое и Гражданка, где плотность населения средняя и выше среднего. Однако,

все же большая часть района оценивается как территория с уровнем доступности

медицинских услуг «ниже среднего». Основным решением для сложившейся ситуации

может считаться расширение штата сотрудников поликлиник в данных округах города,

особенно, в северной части района, где плотность населения наиболее высока.
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Выборгский район входит в число наиболее густонаселенных административных

территорий Санкт-Петербурга. При этом, прирост населения в районе за последние 10 лет

выше среднего. Особенно выделяется п. Парголово, в котором численность населения

растет наиболее быстрыми темпами не только среди муниципалитетов района, но и среди

всех других муниципальных образований города. Почти для всей территории поселка был

выявлен уровень доступности медицинских услуг «существенно ниже среднего». В п.

Левашово также зафиксирован прирост населения выше среднего, однако, данный округ

был оценен по доступности медицинских услуг гораздо лучше – на «среднем уровне».

Также для основной густонаселенной части района (отдельных частей округов

Светлановское, Шувалово-Озерки, Сосновское, Парнас, №15) оценка «ниже среднего

уровня», кроме небольшой зоны в западной части Светлановского округа.

На основе данных выводов следует рекомендовать увеличение штата сотрудников в

округах Светлановское и Шувалово-Озерки и организацию новых отделений в п.

Парголово.

Красногвардейский район не выделяется ни высокой численностью населения, ни

быстрыми темпами роста жителей. Доступность медицинских услуг в этом районе была

оценена на уровне «ниже среднего», что совпадает с ранее сделанной оценкой соотношения

числа врачей к численности населения. Похожие выводы можно сделать и для

Фрунзенского, и для Кировского районов.

При этом, на территории района присутствуют большие площади промышленных

зон с пониженной плотностью населения в этих частях района. С одной стороны, ввиду

этого увеличение штата сотрудников поликлиник близких к этим индустриальным зонам

(например, округ Ржевка) нецелесообразно, а с другой стороны – есть вероятность, что

работникам на этих промышленных территориях будет удобно пользоваться медицинскими

услугами неподалеку от их рабочего места. Для принятия таких решений необходимы

дополнительные социологические исследования. Аналогичная рекомендация касается

промышленных территорий всех районов из данной группы.

Также для южной и западной части Красногвардейского района актуально

расширение штата сотрудников поликлиник и их отделений в соответствии с численностью

населения в жилых районах.

В Невском районе, наравне с Выборгским, отмечается высокая численность

населения и прирост жителей выше среднего за последние 10 лет. Однако, ни один из
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муниципальных округов этих районов нельзя назвать явно лидирующим среди остальных

по этим двум показателям.

Для жилой территории рекомендуется увеличение штата специалистов в

существующих поликлиниках и отделениях. Однако, наибольший недостаток специалистов

в соответствии с высокой численностью населения наблюдается в центральной части

округа Рыбацкое (Поликлиническое отделение №77 Городской поликлиники №77 Невского

района), и во всех исследуемых медицинских учреждениях округов Правобережный,

Невский, Оккервиль, Народный.

Во Фрунзенском районе наиболее равномерно распределены показатели

доступности медицинских услуг и плотности населения. Анализ Фрунзенского района

позволил прийти к рекомендации об увеличении числа врачей существующих медицинских

учреждений. Однако, ни один муниципальный округ не показывает положительного роста

численности населения. Поэтому для принятия подобных рекомендаций необходим

прогноз численности населения района.

Московский район, несмотря на тенденцию к росту численности населения и число

жителей выше среднего, получил наиболее низкий балл по доступности медицинских услуг

даже для густонаселенных районов.

Для увеличения доступности рекомендуется увеличение численности специалистов

в существующих поликлиниках. Особенно для следующих учреждений: СПБ ГБУЗ

Городская поликлиника № 51 (округ Гагаринское), СПБ ГБУЗ Городская поликлиника №

48, поликлиническое отделение №48 и СПб ГБУЗ "Городская поликлиника №21" (округ

Новоизмайловское). Также улучшит показатели доступности для жилого микрорайона

округа Гагаринское возобновление работы Поликлинического отделения №42 Городской

поликлиники №20.

В связи с полученными низкими оценками для районов Кировский и

Красносельский даже для территорий вблизи поликлиник рекомендуется увеличение числа

врачей во всех исследуемых медицинских учреждениях. Однако, особо выделяются

наиболее проблемные жилые территории с высокой плотностью населения: центральные

части округов Нарвский, Автово, Княжево, Красненькая речка (Кировский район), округ

Урицк (Красносельский район). Для поликлиник и поликлинических отделений

перечисленных округов необходимо первую очередь расширение штата специалистов.

Также особое внимание стоит обратить на поликлинику №106 и ее отделения в округе
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Южно-Приморский по причине высокого прироста численности населения в данном

муниципалитете за последние 10 лет.

Районы-спутники. Основная концентрация медицинских услуг в виде

специалистов приходится на наиболее крупные населенные пункты района – города

Зеленогорск и Сестрорецк. Отделения также есть и в населенных пунктах Песочный и

Белоостров, однако, численность врачей ниже спроса населения, проживающего в зоне

охвата. От остальных населенных пунктов поликлиники располагаются более, чем в 30

минутах пешей прогулки, из-за чего жители вынуждены пользоваться либо личным

автомобилем, либо общественным транспортом.

Этот район имеет свою особенность в виде низкой плотности населения и наиболее

высокой долей лиц пожилого населения среди всего города. Из-за этого с одной стороны,

есть необходимость усиления инфраструктуры поликлиник, а с другой стороны, подобные

решения осложняются дисперсностью размещения населения.

Данная проблема может быть решена при помощи развития телемедицины для

жителей таких территорий, когда пациент может дистанционно связываться со

специалистами. Это позволяет минимизировать поездки в поликлинику. Например, в

Финляндии значительно продвинут уровень дистанционного медицинского обслуживания

для жителей территорий с низкой плотностью населения (сельских населенных пунктов).

Были проведены некоторые исследования, предполагающие размещения специальных

точек в сельских населенных пунктах, в которых жители сдавали все необходимые анализы

самостоятельно и могли связываться с врачами дистанционно. Предварительные

результаты были положительными (Smart Countryside Study…, 2018). Такой же метод

может быть предложен для маленьких населенных пунктов Пушкинского района.

В Пушкинском районе наиболее стремительно растет муниципальный округ

Шушары (наибольший рост за последние 10 лет среди всех образований Санкт-

Петербурга). При этом, данный округ получил низкую оценку доступности медицинских

услуг, что свидетельствует о необходимости увеличения штата сотрудников в данном

районе в первую очередь (СПб ГБУЗ "Городская поликлиника №60": Поликлиническое

отделение "Шушары", Женская Консультация п. Шушары). Также был выявлен недостаток

специалистов для г. Пушкин и Павловск.

Однако, Пушкинский район является наиболее «молодым» среди всех

административных единиц города (всего 21.2% людей старше пожилого возраста). Прежде

возможного увеличения числа сотрудников необходимо выяснить долю потенциальных
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посетителей поликлиник и их потенциальную частоту посещения при помощи

социологического опроса или анализа данных о посетителях поликлиник.

В Петродворцовом районе наиболее высокие полученные показатели в г. Стрельна.

Для городов Ломоносов и Петергоф рассчитанные оценки – «ниже среднего» и

«существенно ниже среднего». При этом, города не растут по численности населения, а

округ г. Ломоносов имеет и вовсе отрицательный прирост населения. В связи с этим

рекомендуется возможное увеличение числа врачей в соответствии с будущим прогнозом

численности населения.

Отдельно стоит обратить внимание на жилой микрорайон г. Петергоф, который

граничит с Ленинградской областью на юге и входит в зону охвата 1-го терапевтического

отделения Николаевской больницы. Для данного отделения в первую очередь необходимо

увеличение числа сотрудников в связи с низкой оценкой уровня доступности, полученного

для данного микрорайона.

В Кронштадтском районе также не наблюдается сильного прироста населения за

последние 10 лет. Однако, район получил оценки ниже среднего, в связи с чем

рекомендуется увеличение числа специалистов в существующей Городской поликлинике

№74 и ее отделением ОВОП №3. Наибольший недостаток специалистов был выявлен в

отделении ОВОП №3 в связи с наиболее низким полученным баллом.

Примененный метод E2SCFA может быть доработан исходя из целей работы. В

данных рекомендациях будут обозначены три направления дальнейшей доработки метода:

1. Участие выборочных опросов населения или посетителей больниц для

получения информации о возрасте, о спросе на конкретные медицинские

специальности, о частоте посещения поликлиник (или пребывания в больницах)

в целом и о других важных аспектах. Такой метод был использован в научной

работе Сомова Э.В., Тимонина С.А., где авторы опрашивали население о

критериях выбора женщиной родильного дома (Сомов, Тимонин, 2012). Также

может быть использована база данных посетителей по адресам из поликлиник,

если такого рода данные есть доступе.

2. Для поликлиник и больниц также важна оценка спроса на отдельные врачебные

специальности. Например, для отдельного района города может быть высокая

общая оценка доступности, но малое число отдельных специалистов (или вовсе

их отсутствие) на высокую численность населения. Доработка позволит решить

данную слабость метода. В качестве уточненного спроса может быть взято число
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жителей города (или отдельного района города), у которых зафиксировано

заболевание за доступный год. Число жителей в каждой зоне охвата поликлиники

может быть умножено на доли заболевших по классам заболевания, аналогично

элементам модели оптимизированного 2SFCA (Ngui, Apparicio, 2011). В качестве

предложения может быть использован учет численности врачей по

специальностям, соответствующим выбранным заболеваниям. Для РФ можно

использовать официальные данные по регионам, однако, результаты будут более

корректными, если будут доступны данные по заболеваемости населения на

уровне районов или муниципалитетов города.

3. Результаты получились несколько неоднозначными для территорий с небольшой

жилой площадью, окруженной промышленными зонами или зонами

индивидуальной жилой застройки. В результате непосредственная близость

поликлиники влияла меньше, нежели численность населения, что несколько

искажало полученную оценку. В связи с этим предлагается дополнительная

доработка весовых коэффициентов (возможно, выбор другой функции

затухания).
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Заключение

Был проведен многогранный пространственный и статистический анализ населения

г. Санкт-Петербург по ключевыми медицинским и демографическим показателям и систем

поликлиник и их отделений по числу и направленности специалистов.

Однако, наиболее важным результатом является выполнение поставленной цели: вся

территория города получила оценку согласно доступности и обеспеченности медицинских

услуг. Выбранный метод, E2SCA, впервые был использован и адаптирован для

пространственных исследований в области медицины на российских данных.

Результаты работы показали, что большая часть территории г. Санкт-Петербург,

согласно выбранному методу, была оценена по доступности медицинских услуг на уровне

«ниже среднего» и «существенно ниже среднего». Наиболее высокий выявленный уровень

доступности услуг был выявлен на о. Крестовский (Петроградский район).

Среди трех поставленных во введении гипотез однозначно подтвердить можно лишь

только одну: действительно уровень доступности медицинских услуг в густонаселенных и

быстрорастущих микрорайонах города, жилой район п. Шушары, п. Парголово, МО Южно-

Приморский – ниже среднего. Наиболее низкий уровень из этих перечисленных территорий

был обнаружен в п. Парголово.

Вторая гипотеза оправдалась лишь частично. Как было написано выше, наиболее

высокая доступность медицинских услуг на территории Петроградского района. Однако,

площадь этой зоны достаточно небольшая в сравнении с низко доступными территориями

центральных районов города.

Несмотря на небольшое общее количество узких специалистов в сравнении с

терапевтами и семейными врачами, согласно анализу при помощи пузырчатых диаграмм,

большинство районов все же оказались обеспеченными необходимыми врачами. При этом,

отдельно стоит отметить исключение: в городе малое число пульмонологов, в связи с чем

конкретно этой специальностью действительно обеспечено малое число районов.

Проведенная работа позволила сделать выводы для каждого из районов города и

дать рекомендации по повышению уровня доступности не только для районов и

муниципальных округов, но и для конкретных медицинских учреждений. Также были

описаны возможные направления доработки модели E2SCA для дальнейших исследований

поликлиник и поликлинических отделений на территории России.
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