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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основн. соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
V

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
V

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
V

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
V

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

V

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
V

уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;
V

знать и применять методы системного анализа;
V

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
V

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы;
V

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности;
V

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
V

уметь использовать картографические методы с применением ГИС
V

Отмеченные достоинства работы
Исследование посвящено актуальной и социально значимой теме оценки пространственной доступности медицинских услуг для населения крупных городов. В работе дан широкий обзор зарубежного и отечественного опыта исследований пространственной доступности, использованы современные методы сбора и обработки данных, умело применяются инструменты пространственного анализа и геоинформатики. Отдельного внимания заслуживает то, что в работе адаптирована и впервые успешно опробована на российских данных популярная за рубежом модель расчета пространственной доступности, ставшая в настоящее время одной из основных методик в исследованиях по доступности медицинских услуг в США и Китае. Применение данной методики в российских исследованиях ранее не встречалось. Создана серия оригинальных авторских картосхем. Работа имеет прикладное значение. Результаты исследования могут представлять интерес для Комитета по здравоохранению Санкт-Петербурга и руководства медицинских учреждений.

Отмеченные недостатки работы
Большой объем технической работы и недостаток времени в определенной степени сдержали автора при содержательном анализе результатов. Однако данное обстоятельство в целом не умаляет достоинств работы.

Заключение руководителя
При соответствующем уровне защиты работа заслуживает самой высокой оценки.
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